
tel:  313 525 111,    313 525 270 email: nemocnice@nemorako.cz IČ: 052 12 146 
 
registrovaná u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka  32932 

Masarykova nemocnice Rakovník s.r.o.  

člen skupiny PRIVAMED 
Kotíkovská 927/19,  323 00 Plzeň místo provozování  Dukelských hrdinů 200/II,  269 01  Rakovník 

RADIOGIAGNOSTICKÉ ODDĚLENÍ 
Primář: MUDr. Viktor Fuchs 

                                                                              rdg@nemorako.cz                                                          STRDG 2/2023 

 INFORMOVANÝ SOUHLAS S POSKYTNUTÍM ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB A PROVEDENÍM 
ZDRAVOTNÍCH VÝKONŮ 

 

     
Vážený paciente, vážená pacientko, 
byl/a jste indikován/a k diagnostickému vyšetření, pro které je nutné nitrožilní podání kontrastní 
látky. Před tímto zdravotním výkonem budete ošetřujícím lékařem informován/a o zamýšleném 
výkonu, možnostech postupu, možných komplikacích, rizicích a ev. následcích. 
Tento materiál by Vám měl podat potřebné informace o tomto zdravotním výkonu, případné další 
podrobnosti Vám sdělí na základě Vašeho dotazu lékař.  

ZÁKLADNÍ INFORMACE O ZDRAVOTNÍM VÝKONU (ÚČEL, POVAHA) 

Při některých speciálních rentgenových vyšetřeních a při většině CT vyšetření je třeba do krevního 
oběhu podat roztok jodové kontrastní látky. Tato látka způsobí přechodně rozdílnou průchodnost 
rentgenového záření jednotlivými tkáněmi a orgány a umožní podrobnější zobrazení. Tato látka se   
dále vylučuje ledvinami a močovými cestami, což umožňuje dobré zobrazení těchto orgánů. 

VLASTNÍ PROVEDENÍ VÝKONU 
Roztok kontrastní látky aplikuje lékař nebo střední zdravotnický personál pod přímým dohledem 
lékaře. Podání se provádí injekcí do žíly, nejčastěji na horní končetině, je však možno látku podávat 
do jakékoliv přístupné žíly. Látka se vstřikuje ručně nebo speciálním mechanickým injektorem. Množství 
kontrastní látky a rychlost vstřikování závisí na konkrétním typu vyšetření, nejčastěji se podává 1 – 
2 ml na kilogram hmotnosti pacienta. Jakékoliv obtíže, které by se objevily během podání kontrastní 
látky a během vyšetření, hlaste okamžitě přítomnému zdravotnickému personálu, který Vás bude 
během celého vyšetření nepřetržitě sledovat.

  
MOŽNÉ KOMPLIKACE VÝKONU 
I při zcela správném provedení celého výkonu může dojít následkem tohoto vyšetření k mírnějším nebo i 
vážným komplikacím. Konkrétní riziko závisí především na individuální vnímavosti pacienta, na jeho 
zdravotním stavu a na typu použité kontrastní látky. Menší krvácení ze žíly nebo podání kontrastní látky 
pod kůži mimo žílu není nebezpečné a obvykle nevyžaduje zvláštní léčbu, i když někdy může být 
nepříjemné či bolestivé a může zanechat modřinu. Během podávání kontrastní látky do žíly nebo i 
později bývají poměrně často pociťovány příjemné pocity mírného tepla nebo návalu. Tyto pocity nejsou 
nebezpečné a nejde o komplikace. Někdy se po podání kontrastní látky do krevního oběhu může projevit 
tzv. reakce na kontrastní látku. Reakce může mít různé projevy a různou závažnost – mírná nevolnost, 
zvracení, kopřivka či jiné kožní projevy, křeče, náhlá dušnost, 

NITROŽILNÍ PODÁNÍ JODOVÉ KONTRASTNÍ LÁTKY 



 

 
Tel.:  313 525 111 Fax: 313 513 051 IČ: 052 12 146 
         313 525 270                    E-mail: nemocnice@nemorako.cz 

 
Registrovaná u Krajského soudu v Plzni, odd. C, vložka  32932 

Masarykova nemocnice Rakovník s.r.o.  

člen skupiny PRIVAMED 
Kotíkovská 927/19,  323 00 Plzeň místo provozování  Dukelských hrdinů 200/II,  269 01  Rakovník 

 

prudký pokles krevního tlaku až těžké reakce se ztrátou vědomí. Stav může být až život ohrožující. 
Těžké reakce jsou vzácné, lehké projevy jsou poměrně časté. Léčba komplikací závisí na charakteru 
reakce. Pokud jste již v minulosti po podání jodové kontrastní látky nějakou reakci měl/a, 
hlaste tuto skutečnost indikujícímu lékaři i lékaři provádějícímu vyšetření. Zvýšené riziko 
vzniku nežádoucích reakcí je u dětí, starších lidí nad 60 let, alergiků, diabetiků, u pacientů s 
poškozenou funkcí ledvin, u osob s předchozí reakcí na kontrastní látku. Závažnost reakce závisí též 
na použité kontrastní látce. U všech rizikových pacientů používáme speciální, velmi dobře snášené 
kontrastní látky, tudíž je riziko závažných reakcí výrazně sníženo.  
Vzhledem k tlumivému účinku požadovaného protialergického léku Dithiaden doporučujeme všem 
pacientům zajistit si doprovod k vyšetření. Lék způsobuje stavy, které vylučují řízení motorového 
vozidla.  
MOŽNÁ OMEZENÍ V OBVYKLÉM ZPŮSOBU ŽIVOTA A V PRACOVNÍ SCHOPNOSTI 
Pokud je vyšetření prováděno ambulantně, neodcházejte po dobu nejméně 20 minut z 
Radiodiagnostického oddělení. Pokud jste hospitalizován na lůžkovém oddělení nemocnice, budete 
odveden nebo odvezen nemocničním personálem. Při výskytu jakýchkoliv obtíží po provedeném 
vyšetření hlaste vše okamžitě zdravotnickému personálu. 
 
POUČENÍ O ALTERNATIVÁCH NAVRŽENÉHO VÝKONU 
S ohledem na charakter konkrétního navrhovaného zdravotního výkonu poučí lékař pacienta o 
možných alternativách výkonu, jejich vhodnosti, přínosech a rizicích. 
 
PŘED PODPISEM INFORMOVANÉHO SOUHLASU SE PROSÍM ZEPTEJTE NA 

VŠECHNO, CO SE VÁM ZDÁ DŮLEŽITÉ!  

Jméno pacienta:.............................................................                   Rodné č.:.................................  

Poučení poskytl a případné doplňující informace zodpověděl:  

(Razítko a podpis lékaře)  

Prohlašuji, že mi byl náležitě objasněn důvod zdravotního výkonu, způsob jeho provedení, a byl/a jsem 

obeznámen/a s možnými riziky a komplikacemi navržených zdravotních výkonů a jejich alternativ. 

Byl/a jsem také poučen/a o svém právu klást otázky a svobodně se rozhodnout, zda s navrženou 

zdravotní službou či zdravotním výkonem souhlasím či nikoli. Prohlašuji, že podaným informacím 

rozumím, nemám žádné další otázky, ani nejasnosti, a vyslovuji svůj svobodný informovaný 

souhlas s uvedenými zdravotními službami a výkony.  

V Rakovníku dne……………………………                                      ………………..………. 

                                                                                                                     Podpis pacienta 


